


 

مطالب مندرج در این نشریه، الزاما نظرات ماهنامه نبوده و به عنننوا  

دیدگاه این رسانه محسوب نمی شود؛ لذا از خوانندگا  عزیز این ماهنامه 

درخواست می شود در صورتی که نسبت به هریک از مطالب منتشر شده 

در این شماره، نقد و نظری دارند از طریق راه های ارتبناطنی نشنرینه 

 منتقل کنند تا در شماره بعد منعکس شود.
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 انتخابات نظام دامپزشکی



 دکتر هادی زارعی

 مدیر مسئول

دی ماه امسال، انتخابات شوراهای استانی نظام  92مطابق برنامه اعلام شده، 

 دامپزشکی دامپزشکی در سراسر کشور برگزار می شود.

انتخاباتی که با توجه به گستره اعضای خانواده این نظام و نیز افزایش 

قانون نظام بهره وری کشاورزی و در نتیجه  5و  9اختیارات در مواد 

افزایش حیطه بهره مندان از خدمات دامپزشکی دارای اهمیتی دوچندان 

 است.

از جمله مهم ترین موارد در هر انتخاباتی، مشارکت در آن است و 

انتخابات نظام داپزشکی نیز این قاعده مستثنی نیست و لذا باید تمام توجه 

 ارکان سازمان نظام و شوراهای استانی متوجه حضور حداکثری اعضا باشد.

پس از این مرحله، در مرحله بعد، انتخاب افراد امین و صالح مهم است چرا 

که حضور منتخبین در راس هرم شوراهای استانی نقش مهمی در ادامه راه 

خانواده دامپزشکی در هر استان  و در نهایت در کشور دارد؛ لذا در 

انتخاب افراد باید دقت شود تا انتخابی دقیق صورت پذیرد. امام علی       

علیه السلام، به عنوان الگویی بی بدیل در مدیریت در این زمینه نظرات 

جالب توجهی دارند. از مهمترین مسائل در سازماندهی و تجدید سازمان، 

گزینش و بکارگیری افراد درستکار و شایسته در سازمان است. امام علی 

علیه السلام که تربیت یافته مکتب قرآن و پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله 

است، به شایسته سالاری در نظام مدیریتی اعتقاد دارد؛ امام در نامه ای 

خطاب به مالک اشتر، ملاک های گزینش کارگزاران را بیان می فرمایند؛ 

 از جمله اصالت مذهبی و خانوادگی، تقوا، شرم، حیا.

نکته مهمی که امام در این گزینش به آن اشاره می کنند در سازماندهی 

بر   ؛»لا تتکل فی امورک علی کسلان«نیروهای یک مدیر می فرماید: 

انسانهای کسل در کارهایت تکیه نکن. همچنین در نهج البلاغه              

ایها الناس ان احق الناس بهذا الامر اقواهم علیه و اعلمهم «می خوانیم: 

ای مردم همانا سزاوارترین مردم به امر خلافت و رهبری «؛ »بامرالله فیه

امت، تواناترین بر اداره آن و دانا به فرمان خداوند در فهم مسائل است و 

آن کس که از عهده «؛»من احسن الکفایة استحق الولایة«نیز می فرماید: 

 .»امور بدرستی برآید، شایستگی ولایت و رهبری را دارد

نگاهی به این مفاهیم ارزشمند و دیدگاه های ناب می تواند کمک بزرگی 

 به مساله انتخاب افراد برای امور مدیریتی باشد. 

تجربه بیش از دو دهه حضور در فضای ارتباطی دامپزشکی و بیش از یک 

دهه روزنامه نگاری در این عرصه و پیگیری امور صنوف دامپزشکی از 

مدیران دولتی و نظام دامپزشکی، حاکی از آن است که دسته هایی از 

مدیران که دارای شرایطی نظیر؛ عدم اعتقاد به رسانه، عدم پاسخگویی، 

فاقد جسارت لازم در انجام امور، فاقد نوآوری و موارد مشابه هستند عموما 

نفعی برای سیستم نداشته و حتی سبب کندی حرکت مجموعه تحت امر 

خود می شوند. این افراد نه تنها در ایفای موثر نقش خود بلکه در استیفای 

حقوق همکاران نیز منفعلانه رفتار کرده و لذا سبب بروز نارضایتی در جمع 

 خانواده دامپزشکی می شوند.

از این روی، توصیه می شود در انتخاب افراد جهت شوراهای استانی نظام 

دامپزشکی، ضمن دریافت برنامه و مطالعه دقیق آن، بر انطباق شاخص های 

شخصیتی داوطلبان با توصیه های امیر کلام، تمرکز داشته و نیز با توجه به 

بضاعت ها و توانمندی های افراد در جهت حرکت در مسیر حل مشکلات 

 دامپزشکان و پیرادامپزشکان، انتخاب صحیح انجام شود.
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 انتخاب مدیران از دیدگاه امام علی علیه السلام؛

 به بهانه انتخابات نظام دامپزشکی                                       



 “دیجیتالی”در زمانه تحمیلی “ سمن های تخصصی”جلوگیری از فروپاشی 

 دکتر علیرضا کیها  پور

 مشاور عالی پایگاه خبری تحلیلی فاخته
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در زمانه ای که در جها  معاصر به طور نسبی، مخاطبا  رسانه های تصویری 

درصد سقوط  8و رادیو به   درصد 14درصد، مکتوب به  12و تلویزیو  به 

مدل «معناداری دارند بحث جامعه شناختی، جمعیت شناسی و نحوه رفتار با 

از بزرگراه فناوری های روز در  »فکری و معدل سنی اعضای محترم سمن ها

دفتر و «کسری از ثانیه خواهد گذشت و هرگز دیگر  نیازی به این همه 

، تبلیغاتی و »سربار نمود  هزینه های جاری«و هدررفت اعتبارات و  »دستک

پست های پوشالی در فلوچارت و نمودار تشکیلاتی «بسط و گسترش انواع 

NGO,s که خود به  »و مامور به خدمت شد  کارمندا  نور چشمی بازنشسته

تشریف فرمایی برخی «سدّ محکمی برابر تصمیمات سمن ها شده و یا 

از بخش خصوصی به شیوه تحمیلی  »کارآفرینا  و صاحبا  سرمایه گذاری

ترمز بالندگی و پر و بال گشود  رشد سمن ها را مانند ایربگ های بازنشدنی 

به هنگام مواجهه با آسیب شناسی های فرارو کشیده و فقط موجب برآمد  

کارتونی و مسخ شده یک طبقه نوپدید و کاریزمای زنگ زده برخی افراد شده 

که به دنبال کسب و کار شخصی و افزود  حتی یک ریال ناقابل به داشته 

های مادی خود با ارتباطات کاری ناسالم و نگاه کرد  چرک از بالا به پایین در 

پیچ و خم دیوا  سالاری دارای حفره های عدم نظارت، پایش و رصد فساد و 

عدم رهگیری بده و بستا  های مادی در بنگاه های املاک خود در ساختما  و 

تشکیلات سمن ها با منشی ها و ده ها خط ارتباطی تلفنی رایگا  و تریبو  

های فضای آنلاین مهمور به نشا  یا هما  لوگوی تصویب شده خزیده و در 

عمل، جز صدور یک کارت شناسایی و حداکثر یک بیمه تکمیلی گروهی حاشیه 

دار با کارمزد بالا فقط شعار گونه یک مستند حقیقی از مصاحبه کرد  و وعده 

 وعید های خود در بایگانی راکد سمن ها دارند.

جوا  بود  نسل کنونی اعضای داوطلب سمن ها ، ظهور و حضور استارتاپ 

های بازار، هجوم و اشتیاق به فضای آنلاین و انواع اپلیکیشن های با گردش 

هزار میلیارد تومانی سهیم در اقتصاد و توجه به واتس آپ، یوتیوپ،  114

توییت، اینستاگرام، تلگرام، ایتا، بله و....برای تبلیغات کسب و کار دیجیتالی 

است  »سال های الاکلنگی«نشا  از عدم استقبال اعضا از این ساختار عصر 

که اگر برای اعضا آب ندارد برای دیگرا  که در اقلیت هستند حداقل در کف 

آور صبحگاه، ظهرگاه، شامگاه و به هنگامه کاشت و داشت و  »نا «کار 

برداشت در چاشتگاه و ناشتای برخی ازگزینه های انتصابی و متاسفانه اندک 

 انتخابی دارد.

نیاز ها و مطالبات نسل جدید اعضای سمن ها در زمانه ای با سرعت، دقت و 

کیفیت و بی اعتنایی به دورا  کاغذ بازی و مکتوبات غیر موثر، دیر یا زود 

فروپاشی نظام نامه و اساسنامه و آیین نامه های اجرایی سمن ها و نسل و 

زما  فسیل زایی را موجب خواهد شد اما می تواند قابل پیشگیری مسئولانه 

و  1باشد. اگر به عنوا  مثال از گماشتن یک مثلا مدرس در مراکز علمی درجه 

یا  »وایت اسپوت«پرورش دهنده میگو در عصر تلفات وحشتناک بیماری 

دهه قبل مزارع پرورش میگو در استا  های جنوبی  »لکه سفید«هما  

هرمزگا ، بوشهر، خوزستا  ، چابهار و تا حدی گمیشا   گلستا  و... در 

که کاسب و تیمارگر  »م. م«بالاترین سطوح مدیریتی یکی از سمن ها به نام 

این صنف در کشور مانند؛  »دارو و مکمل«مزارع پرورشی آبزیا  و  سلاطین 

 . است. و.. »د.ک«، »م.م.د«، »س.گ«، »م.ج.گ«



در عرصه عقلانیت و شکوفایی ذهن و ابتکارات نسل جدید و مطالبه گر و در  »هیچ امیدی به این سمن ها«

یک کلام اعضای نخبه سمن ها و فدایی شد  در راه توجه به حداقل انتظارات و آرزوهای آنا  در عمل و نه 

شعارهای پوچ و تبلیغاتی صرف نبوده، نیست و نخواهد بود مگر ناخدایی دریا دل و بی باک  از نسل عیارا  و 

پهلوانا  و کشتیبانی آگاه و متهور و  راستین هدایت سکا  این کشتی سرگردا  در دریای طوفانی و مواج را 

 به دست گیرند.

فقدا  دراز مدت هرگونه تبادل آزاد  اطلاعات در محدوده یک کشور، دره ای عمیق از عدم تفاهم میا  «

گروه های بزرگ جمعیتی، میا  میلیو  ها و میلیو  ها آدم به وجود می آوردو آ  مردم اصلا مردم واحد 

 »نیستند، چو  در واقع هرکس با زبانی  متفاوت سخن می گوید*.

 

 پور دکتر علیرضا کیها         

 

 »نوبل ادبیات«، نویسنده روس و برنده جایزه »الکساندر سولژنیتسین«* 
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آمده است: سازما ، دارای  11۳6در قانو  تاسیس نظام دامپزشکی مصوب 
 استقلال مالی شخصیت حقوقی مستقل و غیر دولتی است.

عضو منی  1۳با نگاهی به شاکله شورای مرکزی نظام دامپزشکی که دارای 
نفر به صورت انتصابی نماینده مستقیم سازمناننهنا و  8باشد شاهد هستیم که 

نفر منتخب مجموعه نمایندگا  شوراهای استاننی   9ارگانهای دولتی هستند و 
 که باز هم می توانند از بخش دولتی انتخاب شوند.

بدینصورت کفه ترازوی شورای مرکزی نظام دامپزشکی به سمنت دولنتنی 
نماینده وزیر جنهناد در شنورای   شد  سنگین شده است به طور معمول هم

 مرکزی، به عنوا  ریاست سازما  نظام دامپزشکی انتخاب می شود.

گرچه این ترکیب در ابتدای تشکیل نظام دامپزشکی به خاطر داشتن پشتوانه 
دولتی می توانست در پیشبرد اهداف این سازما  کمک کند اما به مرور زما ، 
همچنا  که در اختیارات شورای مرکزی نظام دامپزشکی آمده است اصلاح و 
تغییر این قوانین و ترکیب شورای مرکزی به سمت انتخابی شد ، بنینش از 
گذشته احساس می شود. در قانو  تاسیس سازما  نظام دامپزشکی مهمترینن 
بخش حفظ و حمایت از حقوق صنفی اعضای این سازما  در برابر اشنخنا  
حقیقی و حقوقی بوده است، اما به مرور و به خصو  با درگیر شد  سنازمنا  
نظام با کارهای اجرایی نظیر صدور انواع پروانه ها خصوصاً پروانه واحندهنای 
تولیدی نظیر دامداری ها یا مرغداری ها و یا سایر مراکز پرورشی و تولیدی، با 
وجود کمبود نیروی انسانی و کادر اداری احساس می شود این سازما  کمنتنر 
می تواند به رسالت اصلی خود که همانا صیانت از حقوق صنفنی اعضناسنت 

 بپردازد،

به طور مثال تاخیر همه ساله در ابلاغ تعرفه های بخش خصنوصنی، عندم 
ورود به بحث مالیات مشاغل دامپزشکی که در وظایف این سازما  آمده است 
عدم تغییر در شیوه دوره های بازاموزی و نحوه کسب امتیازات لازم در تاسیس 
یا تمدید پروانه های همکارا  و یا جلوگیری از دخالت اشخا  حنقنینقنی و 
حقوقی غیر مجاز در حرفه دامپزشکی که هنوز در حد برخورد بنا تنخنلنفنات 
اعضای این سازما  و دارندگا  پروانه از نظام دامپزشکی در هیئت های بدوی 
انتظامی محدود مانده است و افراد فاقد پروانه از برخورد و مصو  مانده انند و 
هنوز پیگیری و شکایت از اعضای غیر عضو بر عهده خود اعضاست که پیچ و 

 خم های این امر هم معمولا به عدم پیگیری ا  منجر می گردد.

در حالی که در سازما  های دولتی نقشه راه و یا دستورات از ننوک هنرم 
)مدیرا ( به قاعده هرم )ادارات و ارگا  ها و کارمندا  (داده منی شنود در 

های غیردولتی، این خواسته هنا  سازما  نظام دامپزشکی همچو  سایر سازما 
باید از قاعده هرم که هما  اعضای عادی سازما  هستند به شوراهای استانی 
نظام و پس از آ  شورای مرکزی نظام و نهایتاً ریاست سازما  رسانده شود. در 

ها متأسفانه اینگونه نبوده است و شوراهای استانی در تصمیم گنینری  این سال
کرده و نمی کنننند.  های سازما  نظام دامپزشکی عملاً نقش چندانی ایفا نمی

سال از تاسیس سازما  نظام دامپزشکی انتظار این است کنه  21بعد از نزدیک 
ای اصلاح گردد و سازما  نظام دامپزشکی در قالب یک سنازمنا   چنین رویه

 غیردولتی بیش از گذشته پیگیر مطالبات اعضا باشد.

تنوانند بنا  در صورت اصلاحات در قوانین و رویه ها مطمئناً این سازما  می
حمایت قاطبه اعضا قدم های موثرتری در زمینه حفظ و صیانت از حقوق اعضا 
بر دارد. گرچه مسلماً این راه جاده یک طرفه نیست و اعضا نیز باید با مشارکت 
فعال در ارائه راهکارها و پیشنهادات و در عمل به سازما  نظام یاری برسانند و 
این پیام را به مدیرا  این سازما  القا کنند که هر گونه تغییر مثبتی حمایت و 

 پشتیبانی قاطع اعضا را در پی خواهد داشت.

در نهایت به نظر می آید ارتباط سازما  نظام دامپزشکی و اعضا احتیاج بنه 
 ترمیم و بازنگری از هر دو سو دارد.

 به راه بادیه رفتن به از نشستن باطل

 بکوشم  و گر مراد نیابم به قدر وسع

 

 دکتر محمد طیبی

 رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی درمانگاه های

 دامپزشکی خراسا  رضوی 

کفه ترازوی شورای مرکزی نظام دامپزشکی  

 به سمت دولتی شدن سنگین شده است! 

 دکتر محمد طیبی

رئیس انجمن صنفی درمانگاه هاای دامزششا ی 

 خراسان رضوی
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 گفتگوی
ماه   

به بهانه انتخابات نظام دامپزشکی، در این شماره، گفتگویی را با رئیس سازمان نظاام 

در این گفتگو پاسخ سئوالات ماا را  »حامد زارعی«دامپزشکی انجام دادیم که دکتر 

 به شرح زیر دادند؛ 

با سلام و عرض ادب و احترام حضور پایگاه خبری فاخته و تمامی همکاران ارجمناد 

و همه همکاران دامپزشک عزیز، ان شالله که همه در صحت و سلامت کامل باشاند  

 ارزوی توفیق و موفقیت روزافزون برای همه عزیزان دارم 

 تاکنون برای برگزاری موفق انتخابات نظام چه اقداماتی انجام داده اید؟-1

اولین نکته ای که از ابتدا تا الان سعی کردیم رعایات کنیام و در شاورای مرکازی 

سازمان نظام دامپزشکی جمهوری اسلامی ایران حساسیت بسیار جدی در مورد آن 

داشتیم، این بود که تمامی مراحل انتخابات، تمامی تاممیمات، دساتورالعمل هاا و 

بخشنامه ها عینا بر اساس ضوابط و مقررات قانونی باشد که تا الان همگای باه ایان 

شکل بوده و خط قرمز ما تخطی از قانون است که سعی شده در همه موارد قوانیان 

 رعایت شود و خدا را شکر تا الان هم اینگونه بوده است  

مورد دومی که لازم است به آن اشاره کنم و ماا در ایان دوره باسیار باه آن قائال 

هستیم،  نظم و انضباط بسیار جدی در تمامی مراحل انتخابات، مراحال اجرایای و 

نظارتی انتخابات است که عینا مانند تقویم زمانی و بر اساس دستورالعمل هاا جواو 

برویم و تا اکنون هم به همین شکل بوده است  خادا را شااکریم یاک هام افزایای 

بسیار خوبی در بین جامعه دامپزشکی کشور برای برگازاری انتخاباات پیام آماده 

 است 

مورد بعدی که روی آن نیز حساسیت بالایی داریم و آن هم خاط قرماز جادی ماا 

است که به هیچ وجه اجازه نخاواهیم داد کاه انتخاباات  »سلامت انتخابات«است، 

دچار خدشه شود و سلامت انتخابات زیر سوال برود  تمامی هیاات هاای اجرایای و 

نظارت استانی و مرکزی در موعد مقرر تشکیل شده و وظایف خودشاان را باه نحاو 

احسن تا الان انجام داده اند و در ادامه هم به همین شاکل خواهاد باود  همننیان 

تمهیدات بسیار خوبی برای روز انتخابات دیده شاده اسات کاه ان شاا  الله باشود 

انتخابات این دوره را هر چه صحیح تار و ساالم تار برگازار نمااییم  همننیان در 

خموص احراز هویت ها در روز برگزاری انتخابات و فواسفه خاصای کاه بارای ایان 

مورد هست همه تمهیدات اندیشیده شاده و امیادواریم انتخاباات باسیار خاوب و 

 پرشکوهی برگزار شود 

لطفا آماری از ثبت نام کنندگان به تفکیک رده هاای تصالی ی ارا اه -2

 بفرمایید.

 180نفر در کل کشور است که از ایان تعاداد  666آمار ثبت نام کنندگان مجموعا 

 نفر سایر رده ها هستند  86نفر دکتری عمومی و 

 چند نفر ردّ صلاحیت شدند و مهم ترین ع ل رد صلاحیت چه بوده؟-3

نداریم  ماا احاراز صالاحیت و عادم احاراز  »ردّ صلاحیت«ما واژه ای تحت عنوان 

صلاحیت داریم  این به چه معنی است؟ به این معناا کاه قاانون شارایطی را بارای 

کسانی که باید داوطوب انتخابات شاده و کرسای شاورای نظاام را بدسات گیرناد 

مشخص کرده است  در هیات نظارت شرایط داوطوب احراز می شود که آیاا شارایط 

لازم و قانونی را دارد یا خیر  بنابراین ردّ صلاحیت، واژه خوبای نیاست و منظاور از 

احراز صلاحیت شرایط قانونی است که یک داوطوب برای حضور در نظام دامپزشکی 

باید داشته باشد که این موضوع توسط هیات های نظارت بررسای و رسایدگی مای 

شود  آمار دقیق را الان نمی توانم بگویم زیرا همننان پروساه احاراز صالاحیت هاا 

ادامه دارد و هیات عالی نظارت مشغول بررسی صلاحیت هاا اسات و ان شاالله در 

 موعد مقرر لیست نهایی اعلام می شود 

چه تعداد واجد شرایط رای دادن در خانواده دامپزشکی حضور دارناد و -4

 پیش بینی می کنید میزان مشارکت خانواده دامپزشکی چقدر می باشد؟

دی مااه پنجمیان دوره  92طبق روز نگار مشخص شاده و ماموب، روز جمعاه  

انتخابات شورای نظام دامپزشکی اساتانها برگازار خواهاد شاد و باا هماه نهادهاا 

هماهنگ شده است  هماهنگی لازم با وزیر محترم کشور به عمال آماده اسات  باا 

استانداری ها و فرمانداری ها این هماهنگی ها به عمل آمده است و در هیاات هاای 

اجرایی استانها ، نمایندگان  استانداری حضور دارند و تماامی تمهیادات لازم بارای 

برگزاری انتخابات چه از لحاظ فضای برگزاری، امنیت روز انتخابات و چاه صاندو  

ها و تمامی موارد پشتیبانی انتخابات همگی مشخص شده و مشکل خاصای از ایان 

 بابت وجود ندارد 

 رئیس سازمان نظام دامپزشکی جمهوری اسلامی ایران؛

 از تمامی همکاران ارجمندم در حوزه دامپزشکی کشور 

 دعوت می کنم که  مشارکت جدی در انتخابات داشته باشند

است که به هیچ وجه اجازه نخواهیم  »سلامت انتخابات«خط قرمز جدی ما  

 داد انتخابات دچار خدشه شود
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همانطور که مستحضر هستید اعضای سازمان نظاام دامپزشاکی جمهاوری 

هزار عضو هستند منتهای تعادادی از اینهاا در  51اسلامی ایران بیم از  

سامانه نظام در  چند سال اخیر به شکل فعال حضور ندارند  ممکان اسات 

چند سال پیم عضو سازمان بوده اند اما اکنون فعالیتی در سازمان نداشاته 

باشند  شرط اینکه کسی بتواند رای دهد این است کاه حتماا عاضو فعاال 

سازمان نظام دامپزشکی باشد یعنی طباق قاانون دارای کاارت عاضویت و 

هزار نفر هستند و روز  91شناسایی فعال در سازمان باشد که حدود بیم از 

به روز هم در حال افزایم است که به شکل فعال در سازمان حضور دارند و 

در خموص میزان مشارکت هم بنده پیم بینی می کنم که ان شالله با هم 

افزایی خوبی که در خانواده دامپزشکی وجود دارد و اراده ای که دامپزشکان 

ما دارند ان شا  الله یک روح تازه ای در دامپزشکی کشور دمیاده شاود  باا 

توجه به اهمیتی که استانهای ما دارند امید دارم ماشارکت باالایی در ایان 

 حوزه داشته باشیم 

مهم ترین وجوه تمایز این دوره از انتخابات نظام دامپزشکی باا -5

 دوره های قب ی چه مواردی است؟

همانطور که مستحضر هستید انتخابات بر اساس دستورالعمل ها و ضاوابط 

قانونی شکل می گیرد  این دوره، پنجمیان دوره انتخاباات را در پیام رو 

داریم  چهار دوره قبوی که انتخابات برگزار شده است نیز بر اسااس قوانیان 

می بایست اتفا  می افتاده که قطعا هام همیان باوده اسات و همکااران 

ارجمند من در دوره های گذشته نیز مکوف و موظف بودناد کاه حتماا بار 

اساس ضوابط قانونی انتخابات را برگزار کنند که قطعا این کار انجام شده و 

در حال حاضر افراد در مسئولیت خود هستند و باه خااطر همیان ضاوابط 

قانونی قطعا نمی شود که انتخابات را به صورت متفاوت برگزار کرد  هام از 

لحاظ ماهیتی و هم از لحاظ شکوی و از لحااظ نظام و اناضباط و کیفیات 

برگزاری سعی کردیم در این دوره بسیار منظم، بسیار شفاف و قابل صاحت 

سنجی انتخابات را برگزار نماییم و سعی کردیم در هیاات هاای نظاارت و 

اجرایی مسئولین ذی ربط را واقعا در برگزاری انتخابات دخیل نماییم  کماا 

اینکه در هیات های اجرایی نمایندگان محترم استانداری ها حضور دارناد و 

در هیات های نظارت نمایندگان محترم قوه قضائیه حاضور دارناد و ساعی 

کردیم که انتخابات کاملا شفاف و بر اساس موازین قانونی اتفا  بیافتد کاه 

 بنده اطمینان دارم در سنوات گذشته هم به همین شکل بوده است  

این دوره نیز بدلیل آنکه قوانین و شاکوه یکی می باشاد از لحااظ ماهیات 

تفاوت چندانی نخواهد کرد اما در نحوه اجارا و در نحاوه نظام و اناضباط 

 انتخاباتی سعی کرده ایم همه چیز به بهترین نحو ممکن برگزار شود 

ما سعی کردیم در موعد مقرر انتخابات برگزار شود  تنها با چند مااه تاخیار 

دوره پنجم انتخابات شورای نظام دامپزشکی استانهای سراسر کشور در حال 

برگزاری می باشد آن هم به خاطر تغییرات ساازمانی باود و همننیان در 

مورد مسائوی که در حوزه زیرساختی باید اجرا می کردیم  بعضا دیده شاده 

در سنوات گذشته شااید چناد ساال انتخاباات  برگازار ناشده و از دوره 

چهارساله خود هفت تا هشت سال طول کشیده و انتخاباات برگازار ناشده 

است اما ما تمام تلاش خود را کردیم که در کمترین زمان ممکن بر اسااس 

 قوانین موجود انتخاباتی شکل بگیرد و انتخابات برگزار گردد 

 اگر حرف ناگفته ای باقی مانده بفرما ید.-6

بنده از تمامی همکاران ارجمندم در حوزه دامپزشکی کاشور، دامپزشاکان، 

پیرادامپزشکان و همه اعضای سازمان نظام دامپزشکی جمهاوری اسالامی 

ایران دعوت می کنم که یک مشارکت جدی  و حضور پرشور در انتخاباات 

داشته باشند  به هر حال این انتخابات نقم بسیار مهمی در اداماه فرایناد 

سازمان نظام دامپزشکی خواهد داشت  اعاضای شاورای نظاام دامپزشاکی 

استانها و رئیس استان بسیار در فرایند ها تاثیرگذار هستند  تمام مجوزهاا، 

پروانه ها و فعالیت های سازمان نظام دامپزشکی در استانها شکل می گایرد 

و قطعا همه عزیزان مستحضر هاستند بناده طباق قاانون بعناوان رئیاس 

سازمان نظام دامپزشکی حتی مجوز  یک پروانه را هم امضا نمی کنم و همه 

این ها در استانها مشخص می شود و رئیس استانها مجوزهاا، پرواناه هاا و 

موارد قانونی را رسیدگی و اماضا و صاادر مای کنناد  بناابراین برگازاری 

انتخابات بسیار مهم است  بسیار مهم است که یک فرد آشنا به امور و اصوح 

که تعهد و تخمص لازم را داشته باشد انتخاب شود  بنابراین بنده از تمامی 

عزیزان خواهم می کنم که در ایان انتخاباات حاضور و ماشارکت جادی 

داشته باشند و فارغ از هرگونه تمایلات و گرایشات مختوف فقط بار اسااس 

تعهد و تخمص افراد اصوح را انتخاب کنند که در حوزه نظام دامپزشاکی و 

در نهایت در حوزه سلامت جامعه و مردم انشالله بهاترین هاا رد دهاد  در 

حال حاضر یکسری افراد محدودی به دنبال برهم زدن این انتخاباات و باه 

دنبال ترغیب جهت برگزار نکردن انتخابات هستند  همه عزیزان مستحاضر 

هستند منافع شخمی برخی افراد ممکن است باعث شود افرادی را ترغیاب 

کنند که اجازه تغییر در استانها را ندهند و  تمام تلاش خود را بکنناد کاه 

اختلالی در این انتخابات ایجاد کنند که به حاول قاوه الهای و توکال باه 

خداوند چون همه  انتخابات بر اساس موارد قانونی است و همه بار اسااس 

سلامت و صداقت در حال پیم روی است، ان شا  الله ایان افاراد هام باه 

هدف خود نخواهند رسید و انتخابات در زمان مقرر خود به بهاترین شاکل 

 ممکن برگزار خواهد شد 
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 اضافه شد؛ «فاخته»عضوی دیگر به خانواده رسانه 

در آستانه یک سالگی ماهنامه فاخته، مجوز این نشریه غیر برخط از 
سوی هیات نظارت بر مطبوعات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی صادر 

 .شد

از سوی وزارت فرهنگ و  94۳61فاخته، مجوز شماره  به گزارش
ارشاد اسلامی پس از تائید هیات نظارت بر مطبوعات این نهاد برای 

 .صادر شد ماهنامه الکترونیک فاخته به عنوا  یک رسانه غیربرخط

شماره از این نشریه منتشر شده و شماره نهم این ماهنامه  8تا کنو  
با موضوع انتخابات نظام دامپزشکی در حال تهیه است که پس از طی 

 .مراحل در تحریریه، به زودی منتشر خواهد شد
فاخته، به عنوا  رسانه تخصصی دامپزشکی در کنار سایر رسانه های 
این بخش، تمام تلاش خود را برای اطلاع رسانی فارغ از ماجراجویی 
های خا  و حاشیه سازی های مضر برای این خانواده انجام داده و 
دستور کار این رسانه، اقدامات رسانه ای بر مدار انصاف و اطلاع 

 رسانی شفاف است.
راه اندازی ماهنامه فاخته نیز زمانی انجام شد که عدم حضور یک 
ماهنامه تخصصی که موارد را در قالب یک پرونده رسانه ای دنبال 
کند به شدت احساس می شد لذا با مشورت از بزرگا  عرصه 
دامپزشکی و حوزه رسانه و نیز همفکری با متولیا  امر، استارت این 

اولین شماره  1441موضوع در آبا  ماه سال قببل زده شد تا در آذرماه 

آ  به دنیای رسانه های دامپزشکی راه یافت و منتشر شد و هم اینک، 
این ماهنامه با بهره مندی از تحریریه ای مجرب متشکل از 
دامپزشکا  و پیرادامپزشکا  در موضوعات و محورهای مختلف، به 
تولید محتوا و تحلیل های کارشناسی می پردازد که در صورت مطالعه 
متولیا  امر در سطح کلا  دامپزشکی، قطعا و بدو  شک می تواند 

 راهگشای بسیاری از مشکلات این بخش باشد.
 
 
 

هم اکنو   لازم به یادآوری است که خانواده رسانه های فاخته

این رسانه )با مجوز رسمی وزارت فرهنگ و  وب سایت شامل؛
ارشاد اسلامی(، کانال های اطلاع رسانی در پیام رسا  های 
تلگرام)دارای مجوز شامد وزارت ارشاد(، ایتا، سروش، واتس اپ و 

 .صفحه در شبکه اجتماعی اینستاگرام است

پایگاه خبری تحلیلی فاخته، این موفقیت را به اعضای تحنرینرینه و 

تمامی خوانندگا  این نشریه تبریک عرض می کند و یقین داریم کنه 

 من الله التوفیق...
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به معنی برگنزیند  افنراد ” نَخبََ“از ریشه ی ” انتخابات“واژه ی 

شایسته می باشد و در واقع، روشی است که اعمال و اجرای آ  در 

هر نظام از طرف اعضای تشکیل دهنده ی آ  نظام بنه رسنمنینت 

 شناخته می شود. 

انتخابات را می توا  یک فرایند ابراز عقیده دانست که به اعضنای 

یک نظام این اجازه را می دهد تا از بین سلایق مختلنف، فنرد ینا 

افرادی را که شایسته می دانند انتخاب کنند و در تعیین تصمیمناتنی 

که گرفته می شود خود را سهیم نمایند؛ از سوی دیگر رعایت اخلاق 

 انتخاباتی نیز می تواند افراد را به سوی انتخابی اصلح رهنمو  سازد.

در یک جامعه ی متمد  افراد می دانند که انتخابات میدا  جننگ 

و قدرت و درنوردید  حریم اخلاقی نیست بلکه عرصه ی رقنابنت 

سالم است که  به دنبال آ  با انتخاب افراد شایسته و اصلح،  وظیفنه 

ی نگهداری و حفظ آرما  ها و اهداف آ  نظام را به منتخبین واگذار 

 می نمایند.

با این پیش گفتار، به استقبال انتخابات نظام دامپزشکی بنروینم؛ 

 انتخاباتی که بعد از تاخیر یک ساله بالاخره کلید استارت آ  زده شد!

قانونی برای تاسیس سازما  نظام دامپزشکنی  11۳6در آبا  سال 

وضع شد. این سازما ، یک شخصیت حقوقی و مستقنل بنود کنه 

وظیفه آ  رسیدگی به امور دامپزشکی و دامپزشکا  بود. طبق قانو  

تأسیس سازما  نظام دامپزشکی جمهوری اسنلامنی اینرا ، اینن 

سازما  دارای وظایف و قوانین مشخصی است که از جمله آ  منی 

توا  به حفظ شئو  دامپزشکی، پیشبرد و اصلاح امور دامپنزشنکنی، 

تنظیم روابط حرفه ای بین دامپزشکا  و ساینر رده هنای حنرفنه 

 دامپزشکی و... اشاره کرد.

کمی تفکر کنیم و ببینیم در وضعیت کنونی جامعه ی دامپزشکنی، 

 کجای این قوانین تصویب شده قرار داریم!

تفکر کنیم و ببینیم که وظایف شورای منتنخنب اینننده ننظنام 

 دامپزشکی چه باید باشد!

مگر نه این است که چالش ها و مشکلات دانش آموخنتنگنا  و 

 فعالا  این عرصه در سایه ی یک نظام مقتدر می تواند مرتفع گردد.

مگر نه این است که در سایه ی انتخاب صحیح، می توا  امنیند 

 …داشت که روزهای بهتری برای همکارانما  به ارمغا  آید

مگر نه این است که منتخبین می بایست با احساس مسنئنولنینت 

 …خود، پاسخگوی اعتماد تک تک فعالا  خدوم این صنف باشند

مگر نه این است که حضور پرشور در انتخابات، انگیزه ای بنرای 

منتخبین است تا در جهت احساس مسئولیت هرچه بیشتنر و ادای 

 وظیفه ی هر چه بهتر گام بردارند.

 چالش ها و دغدغه های حاضر دامپزشکی بسیار است و بسیار!

آیین ننامنه ی ننظنارت  19دغدغه ی اجرای صحیح ماده  -1

بهداشتی دامپزشکی در مورد همکارا  مسئول فننی و دسنتنینارا  

بهداشتی وجود دارد که باید طی یک ورژ  جدید و با هندف قنطنع 

کامل ارتباط کارفرما و همکارانما  به اجرا گذاشته شود به نحوی که 

هم همکار ما انچنا  که زیبنده است به حقوقش نائل گنردد، هنم 

کارفرما مجاب شود و هم نظارت بهداشتی با روند صحینح صنورت 

بگیرد و نتیجه ی همه ی اینها به شکل سفره ای سالم و امن بنرای 

 مردم نمایا  گردد.

دغدغه ی ابلاغ تعرفه ها برای همکارا  کنلنینننینسنینن و  -2

آزمایشگاه را داریم که باید با ابلاغ به موقع تعرفه ها متننناسنب بنا 

شرایط جامعه و در نظر گرفتن تلاش ها و زحمات این عزیزا  ، از 

 حقوقشا  دفاع گردد.

همکارا  داروخانه دار که در طی سالهای اخیر بدنبال سیاسنت  -1

ها و تصمیمات اشتباه، دستخوش مشکلات بسیاری بنوده انند! از 

صدور بی رویه ی پروانه ی داروخانه گرفته تا پخش مستقنینم دارو 

توسط شرکت ها به اماکن دامی که در بازار نابساما  اقنتنصنادی و 

گرانی دارو ، داروخانه دار را تحت فشار سنگین اقتصادی قنرار منی 

دهند اما در پرداخت مالیات و هزینه ی سر به فلک کشیده ی تمدید 

 پروانه ها در صف اول پرداختی ها قرار می گیرند!

به استقبال انتخابات نظام دامزشش ی برویم؛ انتخاباتی که   

 بعد از تاخیر یک ساله بالاخره استارت آن زده شد!

 دکتر ملیسا پوردنیا

 فعال بخش خصوصی دامزشش ی در صنف داروخانه

 1442سال دوم/ شماره نهم/ دی ماه 
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همچنین سیاست اشتباهی که در مورد خرید دارو توسط زننجنینره 

های یکپارچه وجود دارد، باید تصحیح گردد؛ این داستا  شاید هنم 

اینک بحرا  کامل برای داروخانه دار به حساب نمی آید اما قطعا اگر 

چاره ای اندیشیده نشود در آینده ای نه چندا  دور، شغل داروخانه ی 

دامپزشکی را از صنف های مربوط به این رشته به طور کامل حنذف 

خواهد کرد! زیرا در طی چند سال اخیر با افزایش قیمت نهناده هنا، 

اکثر مرغدارها زیرمجموعه ی این زنجیره ها شده اند و زننجنینره 

تمامی داروها و واکسن های مرغداری ها را به طور مستقینم و بنا 

قیمت پایین تر تهیه و در اختیار مرغدار قرار می دهد و اینن ینک 

تهدید اساسی برای تمامی داروخانه ها خواهد بود که قطنعنا بنایند 

 د.  رسیدگی به این موضوع مورد توجه منتخبین قرار گیر

همکارا  سایر رده های دامپزشکی که بخش عنظنینمنی از -4

اعضای جامعه ی دامپزشکی را تشکیل می دهند مشکلات بسیناری 

از جمله وضعیت نامعلوم بیمه  دارند! برای رفع مشکل این همکنارا  

خدومما  نیز قطعا  چاره ای باید اندیشیده شود تا با هزینه ی کمتنر 

بیمه پرداخت کنند؛ از جمله اینکه می توا  نظام دامپزشکنی را بنه 

عنوا  کارگاه مجازی تعریف کرد و با سازما  تامینن اجنتنمناعنی 

 تعاملات لازم را انجام داد؛

اعضا با کارت نظام معتبر به عنوا  شاغلا  این کارگاه با پرداخت 

حق بیمه ی کمتر، خود را بیمه نموده و از پرداخت هزینه ی اضافنی 

 معاف شوند. 

وظایف آموزشی نظام دامپزشکی باید به درسنتنی ادا شنود؛  -1

کیفیت آموزش ها، انتخاب سرفصل های مناسب و مرتبط، هزینه ی 

آموزشی تعیین   آ  ها، امتیازات و ... منطقی و بر پایه ی اصول علمی

 گردد.

وظایف رفاهی نظام دامپزشکی از جمله بیمه تکمیلی، مسکنن،  -6

خدمات گردشگری و رفاهی و در خور شأ  همکارا  دامپزشنک ادا 

 شود.

کارشناسا  بازدید از اماکن دامی با ضوابط و معیارهای صحیح  -۳

با در نظر گرفتن تجربه های عنمنلنی   از جمله ازمو  های علمی و

 انتخاب گردند نه از روی روابط!

اختیارات شوراهای استانی افزایش یابد و شوراهای استانی بنه  -8

سازما  استانی ارتقا یابند؛ درآمد مستقل و اختیارات مستقل داشنتنه 

 باشند.

رؤسای نظام استا  ها، تمام وقت در اختیار نظام دامپزشنکنی  -9

باشند و با برنامه ریزی و مدیریت صحیح، تمام و کنمنال بنه ادای 

 وظیفه در نظام دامپزشکی بپردازند.

درآمدهای استانی از محل پرداخت حق عضویت اعضنا، در  -14

قانو  افزایش بهره وری  2امدهای حاصل از صدور پروانه های ماده 

قانو  نظام جامع دامپروری با درصد مشخص تنعنینینن  1و ماده ی 

شده در اختیار نظام استا  مربوطه قرار گیرد تا بتوا  در جهت تامین 

 نیازهای همکارا  در ا  استا  قدم برداشت.

در خصو  ساختما  نظام دامپزشکی در اسنتنا  هنا، از  -11

ظرفیت های سیاسی و مالی مسئولین به نحو احسن استفاده شود تنا 

مکا  ثابت و مشخصی برای نظام دامپزشکی در استنا  منربنوطنه 

 تعیین گردد.

در کنار اعزام ناظرین بهداشتی کشتارگاه ها از بخش دولتنی،  -12

پتانسیل همکارا  بخش خصوصی فعال در کشتارگاه ها نیز در نظنر 

گرفته شود تا نظارت بر گوشت های وارداتی با تکیه بر علم و تجربه 

ی هر دو بخش خصوصی و دولتی به نحو احسن انجنام گنینرد و 

 سلامت غذایی مردم کشورما  به بهترین شکل ممکن تامین گردد.

امید است با برگزاری انتخاباتی اخلاقی و پرشور و انتخناب افنراد 

 اصلح و شایسته، شاهد روزهای روشن برای دامپزشکی باشیم.

 1442سال دوم/ شماره نهم/ دی ماه 

اختیارات شوراهای استانی افزایش یابد و 

شوراهای استانی به سازما  استانی ارتقا یابند؛ 

 درآمد مستقل و اختیارات مستقل داشته باشند.





 

 محسن زاهدی فرد

 کارشناس عووم آزمایشگاهی دامپزشکی

همه ما می دانیم که بحث انتخابات یک بحث مهم و تاثینرگنذار در 

زندگی همه اقشار جامعه می باشد و تقریبا می توا  گفت هریک از ما 

حداقل یکبار تجربه کاندیداتوری و هیجانات انتخابات را درک کنرده 

ایم، موضوع مهم و قابل اهمیت نهفته در دل انتخابات ینک چنینز 

 است؛ تغییر خوب و پیشرفت در مسیر بهتر شد  و توسعه. 

انتخابات نظام دامپزشکی، نیز از این قاعده مستثنا نیست و قطعا بایند 

تغییرات خوب و پیشرفت را در وضعیت شغل و معیشت اعضا ننظنام 

دامپزشکی احساس کرد، اما سوال مهم و قابل تامل این است، آیا این 

حس خوب در میا  اعضا، از سوی شورای محترم که در انتنخنابنات 

منصوب شده اند دیده می شود؟  آیا هیچگوننه اطنلاع رسناننی و 

مشارکت بین اعضا و  شوراهای نظام )استانی یا مرکزی( دینده منی 

شود؟ و اعضا چقدر در جریا  مصوبات و طرح های انجام شده قنرار 

 گرفته اند؟ 

یک نکته بسیار مهم و قابل تامل در این است که در اسناسنننامنه 

سازما  نظام دامپزشکی هیچ اشاره ای به حضور اعضای سناینر رده 

)کاردا  یا کارشناس یا کارشناس ارشد( به عنوا  یک عضو ثابت در 

شوراها نشده است. در پاسخ دوستی در نظام دامپزشکی که فرمنودنند 

راه برای سایر رده ها باز است و در انتخابات شرکت کنید! شاید رای 

بیاورید؛ باید گفت: دوست عزیز وقتی سایر رده ای که در هیچ یک از 

رده های مدیریتی و ... سمت ندارد و در بحث معیشتی خود تنها و بی 

پناه مانده و حتی مورد احترام شغلی از سمت سازما  هنای ذینربنط 

مربوط به دامپزشکی هم نیست و از طرف دیگر بی اعنتنمنادی بنه 

سازما  نظام، از سوی دیگر سایرین رده ها که تقریبا وضعیت مشابنه 

را دارند، آیا توا  رقابت انتخاباتی با عزیزانی که از ابتدا سمت هنای 

 بالای مدیریتی و در راس هستند، را دارند؟ 

همگی این موارد و سایر نکات دیگر که در فصل های قنبنل اشناره 

کردم ، باعث دلخوری و ناراحتی اعضای سایر رده شده است که آینا 

این عزیزا  فقط نقش صندوق پول را ایفا میکنند و در قبال پرداخنت 

 حق عضویت نباید مطالبه خدمات درخور را داشته باشند؟ 

اینگونه رفتارهای تبعیض آمیز باعث می شود که اعتماد ها به سازما  

نظام، کم و حتی قطع شود و این شائبه هر روز پررنگتنر شنود، کنه 

سازما  نظام دامپزشکی به مکانی جهت سوء استفاده برخی از افرادی 

تبدیل شده که از مزایای آ  برای پیشبرد اهداف شخصی خود بهرمند 

 شوند .

در پایا  عرایضم پیشنهاد من در خصو  بحث انتخابات شنوراهنای 

نظام دامپزشکی این بود که از نقطه نظرات همه عزیزا  در خناننواده 

بزرگ دامپزشکی استفاده می شد تا شفافیت و دوباره نور امید در دل 

 ها روشن می شد ولی حیف و صد افسوس .... 

 1441سال اول/شماره دمم/ دی ماه 

در اساسنامه سازمان نظام دامپزشکی هییی  

اشاره ای به حضور اعضای سایر رده )کاردان 

یا کارشناس یا کارشناس ارشد( به عنوان یک 

 عضو ثابت در شوراها نشده است
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ساال  01انتخابات قبوی یعنی دوره چهارم با تاخیری شم ساله و پاس از 

برگزار شد! بدلیل رخداد این تطویل عجیب و غیرقابل توجیه در دوره ساوم و 

ای پیم رفتاه باود  گاهی برخی مسائل دیگر، شرایط در برخی استانها به گونه

که از هشت عضو اصوی شورای آن استان، گاهی تا چهار عضاو اصاوای شاورا 

البدل فرصت حضور در شورای نظاام اساتاان  استعفا داده و هر چهار عضو عوی

خود را پیدا کرده بودند  حتی مواردی بود که از این جمع، باز هم افراد دیگاری 

کردند و جواساات شاوراهاای  گیری کرده یا در جوسات حضور پیدا نمی کناره

 مذکور تا انتخابات دوره چهارم، ناگزیر با تعداد کمتری برگزار شده بود!

رفات کاه  انجام شد و انتاظاار مای 0۹26باری انتخابات دوره چهارم در سال 

پس در روال قانونی خود و بمورت منظم راس سال چهارم بارگازار شاود   زین

خبر از کوید خوردن انتخابات به میان آماد،  0510ولی عویرغم اینکه در سال 

اکاناون در  باز هم این امر محقق نشد! لیکن پس از یک تاخیر یکساالاه، هام

آستانه پنجمین دوره انتخابات شوراهای استانی نظام دامپزشکی قارار داریام  

ای بین دو انتخاباات و ایاناکاه  دوره چهارم نسبتا پرشور بود  فاصوه یک دهه

التحمیلان این رشته )ناشی از سایااسات غاواط  بدنبال انفجار جمعیتی فارغ

پذیرش بیم از حد دانشجو و تاسیس تعداد زیادی دانشکاده داماپازشاکای  

التحمیلان جدید که  هایی از امید در نزد فارغ شد و روشن بودن بارقه برگزار می

قائل به داشتن قدرت ایجاد تحولات در نزد شوراها بودند، از دلائل اصوای ایان 

 مشارکت بالا بود 

یکی دیگر از نکات قابل توجه انتخابات قبوی و از دیاگار دلائال ایان شاور 

انتخاباتی، حضور گسترده بخم دولتی دامپزشکی بود  هر چند کاه اناتافااع 

بخم دولتی از سازمان نظام دامپزشکی )که حداقل روی کااغاذ یاک ناهااد 

NGO ست، لیکن به نظار  شود  به مراتب کمتر از بخم خموصی محسوب می

ها میان سازمان دامپزشکای و ساازماان ناظاام  رسد بدلیل برخی چالم می

ها و تلاش سازمان برای خارج کردن این اهرم از  دامپزشکی بر سر صدور پروانه

دست سازمان نظام، اکثر همکاران بخم دولتی بنا به فارماوده نسابات باه 

ساله و حتی بیشتر )صرفا برای داشتن یک حق رای   01پرداخت حق عضویت 

ای داشتند که در بسیاری از استانها  اقدام نمودند و در انتخابات شرکت گسترده

هم موفق بودند  اگر به نقم و اثرگذاری شوراهای استانی در روند تاحاولات و 

مطالبات صنفی بپردازیم، خواهیم دید که عملا این شوراها کوچکترین تاثیاری 

در این خموص ندارند  چرا که فاقد کمترین اختیارات بوده و تناهاا ماکامال 

بخشی از پروسه بوروکراتیک سازمان نظام دامپزشکی هستناد  یاعانای یاک 

شورای استانی صرفا محوی برای انجام برخی امور اداری اعضااسات و فاقاط 

ست که حتی اگر با شرایط خاص آن استان همخوانی نداشاتاه  مجری مموباتی

باشد، قدرت کوچکترین تغییراتی بر اساس شرایط استان خود را ندارد  حاتای 

متاسفانه در برخی موارد آش چنان شور شاده اسات کاه ساازماان ناظاام 

دامپزشکی در اکثر موارد پس از انتخابات هیئت رئیسه شاوراهاای اساتاانای، 

شناسد و خود، رئیس جادیادی را از  رئیس انتخابی استان را به رسمیت نمی

کند که ایان اناتامااباات بادل از  بین اعضای شورای آن استان منموب می

انتخابات، باعث حواشی بسیاری شده است  از جموه در دور قبل تا مدتها بر سر 

رئیس انتمابی سازمان نظام در برخی از استانها در فضای مجازی و حاقایاقای 

بحث و جدل بود و یا در چند استان در واکنم به رئیس انتماابای از ساوی 

سازمان، سایر اعضای آن استان به نشانه اعتراض استعفا دادند  هر چند طاباق 

آننه گفته شد، ریاست در شوراهای استانی تاثیری بر روند مطالبات صانافای 

اعضا نخواهد داشت لیکن نفس دموکراسی با این دخالت و اناتامااب تاوساط 

 رود  سازمان نظام زیر سوال می

ها، انتخابات شورای مرکزی سازمان نظام دامپازشاکای  شاید آخرین امید برخی

گایاری آن  پس از انتخابات شوراهای استانی باشد که بالاترین مرجع تممایام

کنیم، ایان  سازمان است  ولی وقتی در ترکیب اعضای شورای مرکزی مداقه می

رسد! شورای مرکزی ناظاام داماپازشاکای  آخرین امید نیز متزلزل به نظر می

ست  این لب مارز باودن تاعاداد  عضو انتخابی 2عضو انتمابی و  8متشکل از 

مثل سازماان ناظاام  NGOاعضای انتخابی، یکی از چالشهای اصوی یک نهاد 

باشد  حضور تنها یک فرد غیرهمسو با باخام خماوصای در  دامپزشکی می

ترکیب اعضای انتخابی و همراهی وی با اعضای انتمابی، عملا به ضرر اعضاای 

نظام خواهد بود و مموبات نافع برای بخم خموصی در معرض چاالام قارار 

خواهد گرفت  همننانکه همراهی تنی چند از اعضای منتخب شورای مارکازی 

 فعوی با بخم دولتی شاهدی بر این مدعا بود 

همزمان با نزدیک شدن به زمان انتخابات دور پنجم شوراهای استاانای ناظاام 

دامپزشکی، شاهد اظهار نظرهای گوناگونی در فضای مجازی هساتایام و از 

آید که گروهای  می های اجتماعی چنین بر بندی نظرات همکاران در شبکه جمع

از اعضا در موقعیت عدم شرکت در این انتخابات هستند  لیکن دلیل ایان امار 

چه بخاطر انفعال این همکاران، چه از سر ناامیدی و یا چه به هر دلیل دیگاری 

باشد، بایستی ایشان در نظر داشته باشند که با توجه به شرایط حاضر و قوانیان 

فعوی، تنها امید باقیمانده برای تغییر و تحول در وضعیت باخام خماوصای 

دامپزشکی، شرکت گسترده و آگاهانه بخم خموصی در این انتخابات است  باا 

تاوان بارای  های راهی که مای آلترین نقشه توجه به شرایط حاضر، یکی از ایده

تعالی بخم خموصی دامپزشکی متمور شد این است که در هر استاان یاک 

خواه از بخم خموصی انتخاب شود  آن هم از  لیست قاطع و قدرتمند و تحول

افرادی که بالاترین تعامل را با ادارت دامپزشکی داشته باشند  چرا که باه هار 

حال هم بخم خموصی و هم بخم دولتی به مثابه دو بال صنف هساتاناد و 

دلی، امور پیم نخواهد رفت  و در نهایت از دل این شاوراهاا  بدون تعامل و هم

یک لیست قوی و منسجم برای شورای مرکزی انتخاب شود  البتاه باایساتای 

 1441سال اول/شماره یکم/ آذرماه 

ماجراهای عجیب انتخابات شوراهای استانی نظام 

 های هزار و یک شب بدل شده است! دامپزشکی به داستان

 دکتر میرجلال سیدرسولی
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اگر قصد رجوع به ادبیات پارسی باشد هیچ کلام نظمی در خیال نمی گنجد، حتتتی 

، »آب زنید راه را هین که نگار متی رستد«بیتی از سر بیان ذوق زائد الوصف چون 

چون که با اوصاف  موجود و اخبار رسیده چنان ذوق بر لب اهلش خشکیده، که از 

سیل شکرریز طوطیان مخبر، داوطلبین ورود به شوراهای نظام استان به قتدر پتیتالته 

شبهای هجر را گتذرانتدیتم و «اعضای اصلی نیز ثبت نام نکرده اند، که باید سرود 

قصد آن بود که کامل و کافی به برخی کم و کاستی های عتدیتده دوره  »ایم زنده

های قبلی و جاری انتخابات پرداخته شود، ولی اخبار این روزهتا نشتان از وجتود 

 دیواری از بی اعتمادی به قدر و وسعت دژ حصین، میان اعضا و مدیران دارد.

متاسفانه بی توجهی بلند مدت مدیران و بویژه اعضتای شتوراهتای مترکتزی ادوار 

گذشته)حتی اعضای انتخابی( به انتقادات محقانه اهل انصاف، بیش از پیش بتر ایتن 

 شکاف اعتماد افزوده است.

در این مقال قصد آن است که تنها به قطره ای از دریای این ایرادات اشاره گردد، به 

 آن امید که در نظر آید و پاسخی یابد.

سال امتتداد داد و  01اگر از نبودن برنامه مدون و تقویمی مستند، که دوره ای را به 

دوره ای را دچار فراز و نشیب نمود، در خصوص زمان برگزاری انتخابات بگذریم، 

ای است کته  های خلق السّاعه شاید عجیب ترین موضوع آیین نامه ها و دستورالعمل

 های بسیاری را در مسیر سلامت انتخابات ایجاد می کند. شائبه

ایم که مهم ترین آن در خصتوص  در دوره های قبل به وفور شاهد این موارد بوده

تعیین روسای شوراهای نظام دامپزشکی با خلع ید رسمی اعضای نظام در تتعتیتیتن 

روسا می باشد و در دوره جدید نیز اولین مورد برجسته، مشخص نبودن مرجع تعیین 

و تشخیص حسن شهرت نامزدهای انتخاباتی است و روشنگری در خصوص آنتکته، 

ساز وکار تشخیص این حسن شهرت چگونه است؟ اعلام ردّ صلاحیت بر این مبنا با 

چه ساز وکار مدون و مشخصی انجام می شود که منجر به بتازی بتا آبتروی افتراد 

 نگردد.

مهمترین نکته در خصوص ساز وکار انتخابات شوراهای نظام، عدم دستتترستی بته 

آیین نامه انتخابات برای عموم اعضا است و از سوی دیگر شاید آیین نامه اجترایتی 

مدوّنی برای این انتخابات هنوز ارائه نگردیده است که این موضوع منجر به تتدویتن 

 های خلق السّاعه گردیده است. دستورالعمل

در تایید خلا قانونی موجود در بند پیشین که نشان از عدم وجود یک آیتیتن نتامته 

مدوّن و یا حداقل در دسترس نبودن چنین آیین نامه ای برای عموم دارد می توان بته 

آیین نامه های متعدد و مدوّن موجود در انتخابات شوراهای نظام پتزشتکتی کشتور 

 برای نمونه اشاره کرد:

آیین نامه انتخابات هیأت های مدیره، شورای عالی و رئیس کل ستازمتان نتظتام   -0

 0921پزشکی جمهوری اسلامی ایران ابلاغ شده در سال 

شورای عالی  0931آئین نامه اجرایی برگزاری انتخابات نظام پزشکی مصوبه سال  -9

متاسفانه اگر به ادوار گذشته بنگریم، نمونه هایی نتاقتص از اجترایتی نظام پزشکی؛ 

شدن خواست اعضا به عنوان صاحبان این دستگاه به چشم نمی آید و حتتی، گتاهتی 

دستاوردهای گذشته نیز به مرور کمرنگ تر شده است، که البته بخش اعظم آن بته 

بی اختیاری شوراهای نظام دامپزشکی در اجرای مصتوبتات شتوراهتای استتتانتی و 

برآورده کردن نیاز اعضای خود می باشد، به نحوی کته وجتود شتوراهتای وجتود 

شوراهای نظام دامپزشکی استان ها به جای آنکه در جهت بومی سازی و رفع متوانتع 

متناسب با نیازهای جامعه تحت بردارد. به سمت مرکز گرایی و اجترای دستتتورات 

شورای مرکزی که با توجه به ساختار آن بیش از آنکه برآیند و تجتمتیتع نتیتازهتای 

بخش خصوصی  باشد اجرای منویات بخش دولتی دامپزشکی و حتتتی ختارز از 

حوزه دامپزشکی بوده است. به عبارتی، آنچه پیش آمتده واگترایتی و افتتتراق در 

 خواست عموم و جمهور اعضای نظام بوده است.

به راستی شوراهای دوران گذشته نظام دامپزشکی و به تبع آنها شورای مرکتزی چته 

دستاورد و کارنامه ای را در خصوص اجرایی شدن خواست عموم اعضتا در متوارد 

 زیر ارائه می نمایند؟

 03گام های عملی در اجرای آیین نامه نظارت بهداشتی دامپزشکی به ویژه متواد  -0

 02و 

حرکت محکم و موثر در جهت بهبود وضعیت شغلتی درمتانتگتران و کتاهتش  -9

 حضور درمانگران غیر مجاز بویژه درمانگران غیر دامپزشک

های دامپزشکی و جهت دهتی بته کتنتتترل  بهبود شرایط کسب و کار داروخانه -9

فروش بی رویه و خارز از ضابطه داروهای دامپزشکی به ویژه انحرافات خط تتوزیتع 

 داروها و فرآورده های بیولوژیک

بهبود وضعیت شغلی رده های دامپزشکی در کسوتهای مختلتف چتون نتظتارت  -4

  بهداشتی، دستیاری دامپزشکی و ...  

آنچه گفته شد اشکالات متعدد در خصوص اجرای انتخابات و دلیل انتتختاب افتراد 

می باشد وگرنه مسایل چنان پیچیده و ناامید کننده اند که فاصله گترفتتتن اعضتا از 

 شرکت در انتخابات را توجیه می کند.

 دکتر کامران شماعی

 انتخابات نظام دامپزشکی، آرزوها، خواسته ها، رنجنامه ماندگار
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 وب سایت فاخته

 فاخته در فضای مجازی

 تلگرام فاخته

 »اینستاگرام«فاخته در  »ایتا«فاخته در 

 »سروش«فاخته در  »واتس اپ«فاخته در 






